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Pako Informuese për Familjarët & Vizitorët në Objektin e Paraburgimit


Të nderuar bashkëqytetarë, në emër te Ambasadorit te Kosovës ne Mbreterinë e Holandës z. Dren Doli dhe stafit te Ambasadës tonë ju deshirojmë mirë se ardhje në Hagë/Holandë:

Dëshira jonë është që vizitat me familjarët tuaj të jenë sa më domethënëse për ju, si dhe koha të cilën do të kaloni me familjarët e Juaj në Objektin e Praburgimit të shfrytezohet në menyrën më të mirë te mundshme.   

Në vijim mund të gjeni informacione të rendësishme rreth prëgatitjes së vizitës suaj në Holandë dhe në Objektin e Paraburgimit në Hagë, gjithashtu më këtë rast duam të ju sigurojme që stafi i ambasadës do te jene gjithmone pranë jush dhe të gatshëm që të ju ofrojnë ndihmë dhe shërbime të ndryshme në cdo kohë para, gjatë dhe pas vizites suaj në Hagë.      

Përpara udhëtimit: 


· Mbretëria e Holandës rrespektivisht Ministria e Punëve të Jashtme të Holandës është autoriteti i vetem përgjegjës për të vendosur për çështjen e vizave, sipas këtij autoriteti antarët e familjes janë: bashkshorti/bashkshortja dhe fëmijet e të Paraburgosurve. 
· Autoriteti holandez nuk ofron asnjë lloj mbeshtetje për persona të tjere në lidhje më çështjen e vizave. 
· Hapi i parë dhe më i rëndësishëm për ju është kërkesa për vizë drejtuar  Ministrisë së Drejtësisë, perkatësisht Divizionit për Koordinim dhe Mbrojtje Juridike ku ju do të informoheni rreth procedurave për viza dhe vitzita në Objektin e Paraburgimit në Hagë, informacione direkte rreth këtye procedurave mund të gjeni gjithashtu edhe në këtë email: visitors-DMU@scp-ks.org , si dhe në linkun e bashkangjitur: https://www.scp-ks.org/sites/default/files/public/content/documents/ksc-bd-33-sqi-dmu-instruction-visitingprocedures-publicwith_annex_0.pdf 

· Të drejtat, meditjet, shpenzimet si dhe biletat tuaja të transportit duhet të sigurohen paraprakisht nga Ministria e Drejtësisë, perkatësisht Divizionit për Koordinim dhe Mbrojtje Juridike  (në fund të këtij  dokumenti në Anexin e bashkangjitur mund të gjeni të dhënat për meditjet tuaja) në këtë numer 038 38 200 18 225. 

· Adresa e Ambasadës së Kosovës në Hagë eështë Koninginnegracht 44, 2514 AD, The Hague. Ndërsa numri në të cilin mund te kontaktoni ambasadën ështeë +31 70 30 20 025. 

Numëri kontaktues për raste emergjente në Holandë është 112, në rast aksidenti apo ndonjë nevoje emergjente mund të kontaktoni këtë numër në Gjuhën Angleze apo Gjermane. 
· Adresa e Objektit të Paraburgimit  është Pompstationsweg  32 - 2597JW dhe numri i telefonit +31 70 800 10 06 (në Gjuhen Shqipe). Në rastet kur stafi i Ambasadës nuk ka mundësi që të ju transferoj nga hoteli në Njësinë e Parabugimit ose/dhe anasjelltas mund të shfrytëzoni shërbimet e taksive lokal (numrat e taksive në annex) dhe fatura juaj do të rimbursohet  nga Ministria e Drejtësisë në Kosovë. Në rast të shërbimit me transport publik mund të shërbeheni me Tramvajat nr 1 dhe 9 si dhe autobusin lokal numër 22 dhe 23 deri të hoteli në qendrën e qytetiti.
· Ju lutemi që të keni parasysh dhe të mos flisni me askënd tjeter përveq rrethit të ngusht të familjës dhe miqëve tuaj të cileve  ju besoni për arsyet e vizitës suaj në Hagë.
 
· Në muajin _________ të vitit _____rregullat e pandemisë  COVID-19 në Mbretërinë e Holandës janë: XXXXX. Në rastet për të cilat  nuk jeni te informuar për masat e COVID-19 ju lutem kontaktoni Ambasadën.


· Ju lutemi që gjatë qendrimit tuaj në Hagë gjithmone të mbani me vete pasaportën, dhe letërnjoftimin, pasi që këto dokumente janë të domosdoshme dhe duhet t’ju prezentohen autoriteteve të sigurimit në Objektin e Paraburgimit, gjithashtu sipas ligjeve vendore është e domosdoshme që këto dokumente të mbahen me vete edhe gjatë gjithë kohës se qendrimit tuaj në Holandë.  
· Stafi i ambasadës gjithmone, rreth 24 ore me heret do të ju njoftoj në lidhje me datat dhe kohën e udhëtimeve dhe vizitave tuaja në Objektin e Paraburgimit.

	

 Në Aeroport ose në Stacionin e Trenit 



· Nese posedoni pasaportë të Kosovës dhe udhëtoni me Aeroplan sipas rregullave të Ministrisë se Jashtme të Mbretërise së Holandës ju mund  që të udhëtoni vetem me linjen PRISHTINë –VJENE –AMSTERDAM  dhe anasjelltas. 
· Nese posedoni pasaportë për të cilën nuk nevojitet viza atëhere në ju sygjerojmë që të udhëtoni në njerën nga këto destinacione: 
1. Amsterdam në Holandë
2. Eindhoven në Holandë
3. Bruksel në Belgjikë
4. Dusseldorf, Gjermani 

· Në njërin nga këto aeroporte personi i autorizuar nga ambasada jonë do të ju transferoj në hotelin tuaj në Hagë. Pra, personi i autorizuar zakonisht do të takohet me ju pasi të keni kaluar kontrollen e pasaportave në aeroport dhe pasi që keni përfunduar procedurat rreth bagazhit tuaj. Nëse udhëtoni me tren nga cilido destinacion ju do të arrini në njëren prej stacioneve të trenit Den Haag Central ose Den Haag Holland Spoor (HS), pra ky person do të ju mirëpres në njëren nga këto pika dhe do të ju transferojne në hotelin tuaj ose në Objektin  e Paraburgimit (në rast nevoje)



Në Hagë


Pas arritjes  në Hagë, në të shumtën e rasteve personi i autorizuar do të bënë transferin tuaj në hotelin përkatës, përveq se në rastet kur ju e keni të caktuar vizitën në Objektin e Paraburgimit (atëhërë nga aeroporti ky person do të ju transferon në Objektin e Paraburgimit nga aeroporti) Zakonisht dhoma juaj do të jetë e gatshme në orën 15.00 (check in), në rastet kur do të arrini në hotel para oreës 15.00 mund të ndodh që nevojitet të prisni në recepsionin e hotelit për dhomën tuaj.   

Personat e Autorizuar nga Ambasada e Kosoveë gjatë qëndrimit tuaj në Hagë do të kryejn këto shërbime për ju: 

· Vozitjen nga Hoteli në Objektin e Paraburgimit dhe nga Objekti i Paraburgimit në hotel. 
· Në rast nevoje dhe në mungesë të alternativave tjera, personi në fjalë do të ju ndihmoj dhe do të ju transferoj në lokacionin e Gjykatës Speciale (Gjatë Gjykimeve)

· Ju lutemi edhe një  here që të keni kujdes që gjatë qëndrimit tuaj në Hagë, që të mos informoni apo bisedoni me askënd tjetër përveq stafit  të ambasadës për arsyet e vizitës suaj, si dhe ju inkurajojme që menjëhere te informoni ambasadën nese ndonje person i panjohur ju benë ndonje pytje per arsyet e vizites suaj ne Hagë apo ne Objektin e Paraburgimit.
Vetem Oficerët e Paraburgimit  janë të detyruar/dhe kanë te drejte të ju pyesin për personin/qëllimin e vizitës suaj.





Qëndrimi i Juaj gjatë vizitës në Hagë

· Familjarët do të informohen paraprakisht për hotelet me të cilat  Ambasada e Kosovës ka negociuar çmime me zbritje për familjarët.





Gjatë vizitës suaj në Objektin e Paraburgimit


Ju lutemi që të keni parasysh që Objekti i Paraburgimit ka rregulla të veçanta në lidhje më  qasjen e vizitorëve në premisat e tyre. Gjithashtu duhet të jeni të vëmendshëm gjatë hyrjes, sepse përveç vizitorëve të Objektit të Paraburgimit të Dhomave të Specializuara aty mund të këtë vizitore të tjerë. Për me shumë informacione gjeni gjithashtu edhe në linkun e bashkëlidhur:

https://www.scp-ks.org/sites/default/files/public/content/documents/ksc-bd-09-rev1-sqi-visitsandcomms-public_0.pdf

· Të keni parasysh se Mbrojtësve, vizitorëve dhe personave të tjerë të cilët mund të jenë të autorizuar të hyjnë në objektin e paraburgimit nuk u lejohet të sjellin produkte të duhanit, pajisje për pirjen e duhanit dhe artikuj të tjerë të konsumueshëm, si ushqim, pije dhe produkte të kujdesit personal. Vizitorëve  nuk u lejohet sjellja e këtyre artikujve për nevojat e të paraburgosurve.
Për me shumë informacione bashkëlidhur gjeni informacionet lidhur me procedurat 
https://www.scp-ks.org/sites/default/files/public/content/documents/ksc-bd-33-sqi-dmu-instruction-visitingprocedures-publicwith_annex_0.pdf
https://www.scp-ks.org/sites/default/files/public/content/documents/ksc-bd-31-sqi-prohibiteditems-public.pdf



· Pas legjitimimit nga sigurimi i përgjithshem në Objektin  Paraburgimit, ju do të merrni një kartel të cilën duhet të mbani me vete se bashku me letërnjoftimin/passportën tuaj. Pastaj ju do të kaloni në dhomën e pritjes ku ju mund të gjeni kasafortat në të cilat mund të depozitoni gjërat tuaja  personale. Ju lutemi që veshja e Juaj mos të këtë pjesë të metalit, për shkak të dektorit dhe vonesave të panevojshme. 

· Asgje nuk lejohet të merrët më vete në Dhomën e vizitave. Pasi që të jeni legjitimuar juve do të ju pranoj Oficerët e Paraburgimit, i cili do të ju ndihmoj të kaloni dy (2) detektorit e metalit. Për me shumë informacione bashkëlidhur ju lutem gjeni linkun: 
https://www.scp-ks.org/sites/default/files/public/content/documents/ksc-bd-32-sqi-securityreqs-public_0.pdf


Orari i Vizitave në Objektin e Paraburgimit është:
· E  Hënë- Premte ora 09:00 ose 16:45
· E  Shtunë - Diel  09:00 ose 16:00



Kthimi 


Në rast të fluturimit pasdite ose në mbremje, ju lutemi qe te keni parasysh që dhoma e hotelit (Check out) në të gjitha hotelet ne Holandë është në ora 12.00, në raste të jashtzakonshme dhoma mund të mbahet deri në ora 13.00 ose 14.00 me një kosto shtesë pra lirimi i dhomës duhet të bëhët në ora 12.00. 


Në rast nevoje emergjente, si dhe për informacione shtesë  në lidhje me prodecuren  në Objektin e Paraburgimit ose çështjes se vizitave mund të kontaktoni  Ambasadën e Kosovës në Hagë +31 0703020025 
embassy.netherlands@rks-gov.net .

Ju falemiderojme për mirëkuptim.
Ambasada e Kosovës, Hagë 





ANEX

Transporti publik në drejtim të Objektit të Paraburgimit


Autobusi lokal Nr 22-23 në drejtim Duindorp 
Nga: Stacioni Centrum 
Deri: Pompstationwwg


Tramvajat N-1 dhe N-9 në Drejtim të Scheveningen Noordstrand
Nga: Stacioni Spui 
Deri: Stacioni Kurhaus 

Taksi 

Shërbime në qytetin e Hagës & Nga Aeroporti i Amsterdam-it – Hagë dhe Anasjelltas

TAXI Service Den Haag 
Tel: + 31 70 207 070 - wwb faqja: ww.taxiservicedenhaag.nl 

Express TAXI 
Tel: +31 70 260 1445 – wwb faqja: www.express-taxi.nl 


 Shpenzimet e ndërlidhura me udhëtimet 

Mbështetja e nevojshme financiare për anëtarët e ngushtë të familjes së personave të akuzuar,sipas udhëzimit administrative numër 03/2020. Ministria e Drejtësisë në Kosovë koordinon dhe përkujdeset për realizimin e udhëtimeve.
Andaj  për cdo person shpenzimet që mbulohen nga Ministria e Drejtësisë janë: Shpenzimet admisnistrative (pagesa për vize, sigurimi shendëtsore që ndërlidhet me udhëtimin) duke përfshire biletën e aeroplanit, autobusit ose trenit ,pagesa për ushqim  dhe pagesen për qëndrimin tuaj në hotel.  
Për shembull per nje familje 3 antareshe per nje (1) dite ju takojne keto pagesa: per hotel 240 Euro (3 X 80) dhe pagesa per ushqim eshte 150 (3 X 50) 
Informacione direkte rreth këtye procedurave mund ti gjeni gjithashtu edhe në kete link: https://md.rks-gov.net/desk/inc/media/98E940E7-7C93-4FBB-A299-7E42938DB074.pdf
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